
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AMPLIAMENTO FUNZIONALITÀ APPLICATIVO SMART - CIG 
B243A8442F



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che questa ASL utilizza già l’applicativo Smart per la gestione del percorso chirurgico, 
si rendono necessarie delle nuove implementazioni per digitalizzare e automatizzare il flusso di 
informazioni scambiate tra l’applicativo e la cartella clinica, il repository clinico-documentale e 
l’applicativo ADT; nonché lo sviluppo di funzionalità di gestione dei pazienti che necessitano di un 
intervento chirurgico con carattere di urgenza, funzionalità non disponibile nell’attuale versione;

Preso atto che l’applicativo Smart è stato fornito dalla società Tobin S.r.l.s., con sede legale in 
Piazza Ellero, n. 23 – 12084 Mondovì (CN) – c.f. 03803230048, che possiede in via esclusiva il 
know-how tecnico indispensabile per effettuare qualsiasi implementazione dell’applicativo stesso, 
incluse quelle di cui al primo capoverso e che, pertanto, ricorrono le condizioni di cui all’art. 76, 
comma 2., lett. b) p.to 2) (concorrenza assente per motivi tecnici) del D. Lgs. 36/2023;

Considerato che:
- in data 27/06/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del MEPA (n. 

4474777), è stata inviata alla società Tobin S.r.l.s richiesta di preventivo per l’acquisto di n. 44 
giornate suddivise tra analisi, progettazione, sviluppo, test, messa in produzione e attività di 
adeguamento post avvio per l’ampliamento delle funzionalità dell’applicativo SMART;

- in data 04/07/2024 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della società Tobin S.r.l.s, per un 
importo complessivo di € 22.000,00 IVA esclusa;

Accertata la congruità del prezzo offerto;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la 
scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da ANAC, il 
controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti di carattere 
generale e speciale previsti dalla vigente normativa – con particolare riferimento a quanto disposto 
dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché dalla documentazione di gara e che tali verifiche 
si sono concluse con esito favorevole;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di n. 44 giornate per l’ampliamento delle funzionalità 
dell’applicativo SMART;

Vista la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta;

Attestata, a cura del RUP, la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e la 
convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 44747773), alla Società 
Tobin S.r.l.s con sede legale in Piazza Ellero, n. 23 – 12084 Mondovì (CN) – c.f. 03803230048, 
l’acquisto di n. 44 giornate suddivise tra analisi, progettazione, sviluppo, test, messa in 
produzione e attività di adeguamento post avvio per l’ampliamento delle funzionalità 
dell’applicativo SMART, per un importo complessivo contrattuale di € 22.000,00 IVA esclusa, 
pari ad € 26.840,00 IVA inclusa;

2. Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione 
come segue:

Importo € 26.840,00 = IVA 22 % compresa
Autorizzazione 11 sub 3 Conto 3 10 02 06 Conto Economico Esercizio 2024

3. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara n. B243A8442F;

4. Di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale RUP della presente procedura il 
Dr. Benedetto Femia, Responsabile della SOS ICT e quale DEC l’Ing. Fabio Ravizzotti;

5. Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-13T07:44:10+0000
	Andrea Chiodi




